
UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola –
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio

C O P I A

DELIBERAZIONE di GIUNTA
 n. 17 del 24-03-2023

OGGETTO
BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025 - VARIAZIONE EX ART.175
COMMA 5 BIS D.LGS N.267/2000 (VARIAZIONE DI CASSA) A

SEGUITO DEL RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI AL
31/12/2022

L'anno  duemilaventitre e questo giorno  ventiquattro del mese di marzo alle ore 09:00, presso
Sede dell'Unione Montana dei Comuni del Mugello, convocata nelle forme di rito, si è riunita la
Giunta Esecutiva.

Dei Componenti la Giunta:

Passiatore Stefano Presidente P
Omoboni Paolo Assessore P
Mongatti Giampiero Assessore A
Ignesti Federico Assessore A
Triberti Tommaso Assessore P
Buti Giampaolo Assessore A
Carlà Campa Filippo Assessore P
Moschetti Gian Piero Philip Assessore P

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   3.

PRESIEDE l’adunanza il Presidente dott. Passiatore Stefano.
PARTECIPA il Vice Segretario dott. Braschi Cristina, incaricato della redazione del presente
verbale.

LA GIUNTA

RICHIAMATI i Decreti del Presidente dell’Unione Mugello n.5 del 20/03/2020 e n.7 del
26/11/2020, con i quali si stabiliscono i criteri per lo svolgimento delle sedute di Giunta e di
Consiglio dell’Unione in video conferenza avvalendosi dell’applicativo informatico in
dotazione all’Ente;

RICHIAMATO l’art.5 del Regolamento per il funzionamento della Giunta, approvato con
Delibera di Giunta n.81 del 24/09/2019 e modificato con Delibera di Giunta n.71 del
23/10/2020;

DATO ATTO che la seduta si svolge in video conferenza e che il Sindaco Omoboni è in
presenza, mentre i Sindaci Passiatore, Triberti, Carlà e Moschetti sono collegati da remoto in
video conferenza;

DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 24-03-2023
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pagina 1 di 5



UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola –
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio

RICHIAMATO il decreto del Presidente dell’Ente n.3 del 14/03/2023 in merito al conferimento
alla Dott.ssa Cristina Braschi, con decorrenza 15 marzo 2023, della direzione del Servizio
Affari Generali cui fa capo l'Ufficio Ragioneria e Affari Istituzionali dell’Ente;

LETTO l’art.151 del D. Lgs. n.267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti
Locali” che pone a carico di tutti gli Enti Locali l’obbligo - entro il 31 dicembre - della
redazione del bilancio di previsione per l’anno successivo;

ATTESO:
- CHE con decreto del Ministero dell’Interno del 13/12/2022 il termine per l'approvazione del
bilancio di previsione 2023/2025 è stato differito al 31 marzo 2023;
- CHE il comma 775 dell’art.1 della Legge 29/12/2022 n.197 (legge di bilancio 2023) ha
ulteriormente differito tale termine al 30 aprile 2023;

DATO ATTO che con deliberazione consiliare n.6 del 07/03/2023 l'Ente ha approvato il D.U.P.
2023-2025 ed il bilancio di previsione finanziario 2023-2025 corredato di tutti gli allegati
obbligatori;

ATTESO che con apposita deliberazione di Giunta - adottata nell’odierna seduta del 24/03/2023
- è stato approvato il <<Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31/12/2022 ai
sensi dell'art.228 TUEL n.267/2000 e dell’art.3 del D. Lgs 118/2011 per rendiconto della
gestione 2022 e variazione al bilancio di previsione 2023-2025>> con cui, oltre alla
cancellazione di alcuni residui attivi e passivi, sono stati effettuati alcuni spostamenti di
esigibilità di impegni e accertamenti dal 2022 al 2023 e 2024 operando sulla sola competenza;

RILEVATA dunque la necessità:
di prendere atto delle risultanze dei residui attivi e passivi conservati al 31/12/2022 (e-
dunque all’01/01/2023);
di adeguare, in termini di cassa, gli stanziamenti di entrata ed uscita in funzione di detta-
variazione, onde garantire la necessaria operatività dell'Ente;

VISTO l’art.175 del D. Lvo 18 agosto 2000, n.267 che dispone in merito alle variazioni al
bilancio di previsione;

LETTO in particolare il comma 5 bis lettera d) del citato art.175 che individua nella Giunta
l'organo competente ad adottare le variazioni di bilancio relative alle dotazioni di cassa;

DATO ATTO che le suddette variazioni sono raffigurate nel prospetto allegato sotto la lettera
A);

RICHIAMATO il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025 parte contabile, approvato
dalla Giunta con deliberazione n.13 del 10/03/2023;

DATO ATTO che con successivo contestuale provvedimento – diverso dall’atto di variazione di
bilancio - sarà adeguata la parte contabile del Piano Esecutivo di gestione 2023/2025 per dar
conto delle variate responsabilità dirigenziali;

RICHIAMATI:
- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni;
- il D. Lgs. n.118/2011 e successive modificazioni;

DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 24-03-2023
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pagina 2 di 5



UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola –
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio

- il vigente Statuto,
- il titolo II e III del vigente Regolamento di contabilità armonizzata così come approvato con
deliberazione consiliare n.47 del 30/12/2016;

VISTA la proposta n. 17 del Dirigente del Servizio Affari Generali, Dott.ssa Cristina Braschi;

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, da parte dello stesso
Dirigente proponente, rilasciati ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n.
267/2000;

CON VOTI UNANIMI FAVOREVOLI, espressi nelle forme consentite dalla legge,

DELIBERA

1) DI PROVVEDERE, per le motivazioni espresse in narrativa ed in funzione del
riaccertamento ordinario dei residui al 31/12/2022, alla variazione al bilancio di previsione
2023-2025 ex art.175 comma 5 bis lettera d) del D. Lgs. 267/00, così come risulta dal prospetto
allegato (ALL./1);

2) DI DARE ATTO che la presente variazione:
opera solo sulla cassa dell'anno 2023 e garantisce, ai sensi dell'art.162 del T.U.�
n.267/00, che il fondo cassa alla fine dell'esercizio sia non negativo;
non altera gli equilibri di bilancio;�

3) DI DARE ATTO altresì che con successivo contestuale provvedimento – diverso dall’atto di
variazione di bilancio - sarà adeguata la parte contabile del Piano Esecutivo di gestione
2023/2025 per dar conto delle variate responsabilità dirigenziali;

4) DI TRASMETTERE altresì copia della presente deliberazione al Revisore dei Conti, dando
atto che sulla presente non è prevista l'espressione del suo parere come stabilito dall'art.239
comma 1 lettera b) punto 2 del T.U. n.267/00;

5) DISPORRE la comunicazione al Consiglio in merito all'avvenuta adozione del presente atto
ai sensi del comma 5 ter dell'art.175 T.U. n.267/00;

INDI LA GIUNTA, stante l’urgenza e la necessità, nell’ambito dell’operatività degli uffici, di
non arrecare gravi danni derivanti da mancati incassi ovvero da non tempestive liquidazioni
delle spese,

CON VOTI UNANIMI FAVOREVOLI, espressi in separata votazione e nelle forme consentite
dalla legge,

DELIBERA

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti
dell’art. 134, quarto comma del D. Lgs n. 267/00.

DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 24-03-2023
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pagina 3 di 5



UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola –
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio

Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Vice Segretario
f.to Passiatore Stefano f.to Braschi Cristina

Parere di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio

Proposta di DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 17-03-2023 ad oggetto: BILANCIO
DI PREVISIONE 2023/2025 - VARIAZIONE EX ART.175 COMMA 5 BIS D.LGS
N.267/2000 (VARIAZIONE DI CASSA) A SEGUITO DEL RIACCERTAMENTO
ORDINARIO DEI RESIDUI AL 31/12/2022

Il sottoscritto Responsabile del servizio esprime parere Favorevole di regolarità tecnica, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000.

Borgo San Lorenzo, 23-03-2023

Il Responsabile
f.to Braschi Cristina

Parere di regolarità contabile del Responsabile dei Servizi Finanziari

Proposta di DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 17-03-2023 ad oggetto: BILANCIO
DI PREVISIONE 2023/2025 - VARIAZIONE EX ART.175 COMMA 5 BIS D.LGS
N.267/2000 (VARIAZIONE DI CASSA) A SEGUITO DEL RIACCERTAMENTO
ORDINARIO DEI RESIDUI AL 31/12/2022

Il sottoscritto Responsabile dei servizi finanziari esprime parere Favorevole di regolarità
contabile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000.

Borgo San Lorenzo, 23-03-2023

Il Responsabile
f.to Braschi Cristina

____________________________________________________________________________

INFORMAZIONI
Chiunque ne abbia interesse può proporre ricorso contro il presente provvedimento al Tribunale
Amministrativo Regionale (TAR) della Toscana entro 60 giorni dalla pubblicazione oppure al
Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione. I due ricorsi sono alternativi.

DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 24-03-2023
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pagina 4 di 5



UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola –
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

____________________________________________________________________________

La presente copia per uso amministrativo, esente da bollo, è conforme all’originale informatico.

Borgo San Lorenzo, ___________
Il Segretario

___________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 24-03-2023
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pagina 5 di 5


